
D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione

Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 09 settembre 2013

– 21 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 settembre 2013 - n. 7977
Approvazione degli esiti istruttori delle domande 
presentate a valere sul bando “FRI - Fondo di rotazione per 
l’internazionalizzazione”. D.d.u.o. n. 46 del 10 gennaio 2012 e 
n. 1729 del 1 marzo 2013

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INTERNAZIONALIZZAZIONE
 MARKETING E ATTRATTIVITÀ

Visti:

la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di 
competitività per le imprese e per il territorio della Lombar-
dia», con la quale la Regione Lombardia, in coerenza con 
gli orientamenti comunitari, intende supportare la crescita 
competitiva del sistema produttivo, territoriale e sociale 
lombardo;

la d.g.r. n. VIII/5130 del 18 luglio 2007 con la quale è stato 
istituito presso Finlombarda s.p.a. il «Fondo di Rotazione 
per l’Imprenditorialità - FRIM» ai sensi della l.r. 1/2007 e so-
no stati introdotti e definiti i criteri applicativi delle sei linee 
di intervento del Fondo, tra le quali la linea di intervento 
n. 6 riguardante l’internazionalizzazione;

la d.g.r. n. 7903 del 6 agosto 2008 con la quale:

è stata attivata la linea di intervento 6 «Internazionalizza-
zione» del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) 
che individua, tra l’altro, la misura di intervento «Fondo di 
Rotazione per l’Internazionalizzazione – FRI»;

si stabilisce che la gestione delle misure di intervento si-
ano affidate a Finlombarda s.p.a., società finanziaria di 
Regione Lombardia;

la d.g.r. n. 1988 del 13 luglio 2011 »Determinazioni in me-
rito al Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità (FRIM) e 
al Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’arti-
gianato: armonizzazione degli strumenti regionali a favo-
re delle PMI lombarde» ed in particolare l’allegato B che 
definisce i criteri applicativi della Linea 6 Internazionalizza-
zione Fondo di Rotazione per l’Internazionalizzazione (FRI);

la d.g.r. n. IX/4203 del 25  ottobre  12 avente ad ogget-
to «Determinazioni in merito alla l.r. n. 7 del 18 aprile 12, 
art. 57 Garanzie»;

Richiamata la lettera di incarico a Finlombarda s.p.a. relati-
va alla gestione del Fondo per l’internazionalizzazione a vale-
re sulla linea di intervento 6 «Internazionalizzazione», sottoscritta 
dalle parti in data 14 ottobre 2008 (n. 11817 del 27 ottobre 2008 
nella Raccolta Convenzioni e Contratti) prorogata con decreto 
n. 12671 del 31 dicembre 2012 (n. 17560 del 22 gennaio 2013 
nella Raccolta Convenzioni e Contratti) sino alla data del 
30 giugno 2015, con la quale si incarica Finlombarda s.p.a. (o 
Gestore) per lo svolgimento delle attività di seguito indicate:

assistenza tecnica alla ex DG Industria;

gestione amministrativa e contabile della Misura;

gestione operativa della Misura;

Visto il d.d.s. n. 1630 del 19 febbraio 2009 avente ad oggetto 
«Attivazione del Fondo di Rotazione per l’Internazionalizzazione 
(FRI)»;

Visti i decreti :

n.  46 del 10  gennaio  2012 con cui è stato approvato il 
bando «FRI – Fondo di Rotazione per l’internazionalizzazio-
ne» che individua i programmi di investimento ammissibili , 
nonché criteri e termini per la presentazione delle doman-
de di agevolazione; 

n. 237 del 18 gennaio 2013 «Determinazioni in merito alla 
d.g.r. n. IX/1988 del 13 luglio 2011: ridistribuzione delle ri-
sorse allocate presso Finlombarda s.p.a.;

n. 1729 del 1 marzo 2013 avente ad oggetto « Rimodula-
zione della dotazione finanziaria e modifica del Bando FRI»;

Considerato che, in base a quanto stabilito ai punti 12 «Istrut-
toria delle domande» e 13 «Approvazione degli esiti finali e con-
cessione delle agevolazioni» del citato decreto n. 46 del 10 gen-
naio 2012 , modificato con decreto n. 1729 del 1 marzo 2013:

l’istruttoria delle domande è svolta dal Soggetto Gestore;

gli esiti delle istruttorie del Soggetto Gestore sono trasmes-
si al Responsabile del procedimento per il tramite del siste-
ma di procedura informatica; 

il Dirigente competente della Struttura provvede ad ema-
nare il conseguente decreto;

Vista la documentazione trasmessa con procedura informa-
tica da Finlombarda s.p.a. in data 31 luglio 2013 alla D.G. Atti-
vità Produttive, Ricerca e Innovazione degli esiti istruttori relativi 
a n. 2 domande presentate a valere sul Fondo di Rotazione per 
l’Internazionalizzazione;

Recepite le risultanze degli esiti istruttori effettuati da Finlom-
barda s.p.a. di concedere l’intervento finanziario a favore delle 
imprese indicate nell’allegato 1, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Vista la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti orga-
nizzativi della X Legislatura;

DECRETA

In base a quanto esposto nelle premesse :

1. Di concedere l’intervento finanziario alle imprese indica-
te nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. Di notificare il presente atto alle imprese e trasmetterlo a 
Finlombarda s.p.a. (Soggetto Gestore); 

3. Di dare atto che per quanto non specificato nel presente 
provvedimento si fa riferimento a quanto stabilito nel decreto 
n. 46 del 10 gennaio 2012 , modificato con decreto n. 1729 del 
1 marzo 2013 ; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.
industria.regione.lombardia.it;

Il dirigente 
Milena Bianchi 

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
22

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
7 

- L
u

n
e

d
ì 0

9 
se

tt
e

m
b

re
 2

01
3

A
LL

EG
A

TO
 1

D
O

M
A

N
D

E
 A

M
M

E
S
S
E
 

n
r. 

d
o

m
.

ID
a

zi
e

n
d

a
 

S
e

tt
o

re
 

c
o

m
u

n
e

 
p

ro
v.

 
in

v
e

st
im

e
n

to
 

p
re

se
n

ta
to

 

in
v
e

st
im

e
n

to
 

a
m

m
e

ss
o

 
p

a
e

se
 

p
ro

g
ra

m
m

a
ti
p

. 
p

u
n

te
g

g
io

 

a
tt

ri
b

u
it
o

 
fi
n

a
n

zi
a

m
e

n
to

 

c
o

n
tr

ib
u

to
 

a
 f
o

n
d

o
 

p
e

rs
o

 

 t
o

ta
le

 

in
te

rv
e

n
to

 

fi
n

a
n

zi
a

ri
o

 

c
o

n
c

e
ss

o
 

g
a

ra
n

zi
e

 

1
40

22
02

39
SK

Y 
- N

R
G

 S
R

L
C

o
st

ru
zi

o
n

i
C

a
st

ig
lio

n
e

 
D

e
lle

 S
tiv

ie
re

 
M

N
 

 7
00

.0
00

,0
0 

 1
20

.0
00

,0
0 

R
o

m
a

n
ia

In
ve

st
im

e
n

to
 

p
ro

d
u

tt
iv

o
 

A
 

69
/1

00
 2

8.
00

0,
00

 
 1

9.
20

0,
00

 
 4

8.
00

0,
00

 

In
 o

tt
e

m
p

e
ra

n
za

 a
 q

u
a

n
to

 p
re

vi
st

o
 d

a
lla

 
D

G
R

 d
e

l 2
5 

o
tt

o
b

re
 2

01
2 

n
. I

X
/4

20
3 

n
o

n
 

si
 r

ic
h

ie
d

o
n

o
 g

a
ra

n
zi

e
 a

 c
o

p
e

rt
u

ra
 d

e
lla

 
q

u
o

ta
 d

i i
n

te
rv

e
n

to
 fi

a
n

zi
a

rio
 a

 v
a

le
re

 
su

l f
o

n
d

o
 re

g
io

n
a

le
, s

e
 n

o
n

 in
 c

a
so

 
d

i a
n

tic
p

a
zi

o
n

e
 fi

n
a

n
zi

a
ria

 (
g

a
ra

n
zi

a
 

b
a

n
c

a
ria

 e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
a

) 

2
40

39
61

21
 P

U
LV

ER
IT

 S
PA

 
M

a
n

ifa
tt

u
rie

ro
 

M
ila

n
o

 
M

I 
 7

00
.0

00
,0

0 
 3

50
.0

00
,0

0 
Br

a
si

le
 

C
e

n
tr

o
 d

i 
a

ss
is

te
n

za
 

te
c

n
ic

a
 

A
 

67
/1

00
 8

4.
00

0,
00

 
 5

6.
00

0,
00

 
14

0.
00

0,
00

 

In
 o

tt
e

m
p

e
ra

n
za

 a
 q

u
a

n
to

 p
re

vi
st

o
 d

a
lla

 
D

G
R

 d
e

l 2
5 

o
tt

o
b

re
 2

01
2 

n
. I

X
/4

20
3 

n
o

n
 

si
 r

ic
h

ie
d

o
n

o
 g

a
ra

n
zi

e
 a

 c
o

p
e

rt
u

ra
 d

e
lla

 
q

u
o

ta
 d

i i
n

te
rv

e
n

to
 fi

a
n

zi
a

rio
 a

 v
a

le
re

 
su

l f
o

n
d

o
 re

g
io

n
a

le
, s

e
 n

o
n

 in
 c

a
so

 
d

i a
n

tic
p

a
zi

o
n

e
 fi

n
a

n
zi

a
ria

 (
g

a
ra

n
zi

a
 

b
a

n
c

a
ria

 e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
a

) 

TO
TA

LE
 

1
.4

0
0
.0

0
0
,0

0
 

4
7
0
.0

0
0
,0

0
 

1
1

2
.0

0
0

,0
0

 
 7

5
.2

0
0

,0
0

 
1

8
8

.0
0

0
,0

0
 

le
g

e
n

d
a

A
 I
n
v
e

st
im

e
n

to
 D

ir
e

tt
o

B
 J

o
in

t-
V

e
n

tu
re

C
 P

ro
g

e
tt

o
 U

n
it
a

ri
o


